
 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Zápis z představenstva a valné hromady EurEau ve dnech 26.–27. 10. 2023 v Ljubljani 

Úvod zasedání představenstva a valné hromady obstaral zástupce Slovinské asociace se základním popisem 

vodohospodářského sektoru. Následoval náměstek slovinské ministryně životního prostředí, který zdůraznil 

problematiku a dopad klimatických změn na Slovinsko i nutnost oboru vytvářet dostatečnou resilienci na 

přicházející jevy, mezi které patří např. záplavy, které postihly Slovinsko v srpnu letošního roku a které ještě 

nejsou  vyřešeny z pohledu odstranění škod. Iztok Rozman, zástupce slovinské asociace v EurEau, prezentoval 

základní data – 212 měst a obcí, 2.2 mil. obyvatel, 115 poskytovatelů veřejných vodohospodářských služeb 

v oblasti odpadní vody a 89 v oblasti pitné vody, 507 ČOV. 77 % odpadní vody je čištěno primárně, 65 % 

sekundárně a 47 % tercirárně. 93 % obyvatel připojeno na veřejný vodovod.  

Byli představeni také noví členové představenstva – Hans De Groene z nizozemské asociace a Riku Vahala, který 

zastupuje finskou asociaci. Po schválení zápisu z představenstva a valné hromady v Praze 25.–26. 5. 2023 

prezident EurEau Pär Dalheilm uvedl výsledky práce pracovní skupiny pro strategii EurEau, kde nominovaní 

zástupci včetně zástupce SOVAK ČR zpracovali priority EurEau do dalšího období.  

Velkou diskuzi vyvolalo stanovisko k jednotnému vykazování ztrátovosti z vodovodní sítě, které vyžaduje novela 

směrnice o pitné vodě od roku 2026 (členské státy musí zajistit reporting ztrátovosti všech dodavatelů pitné vody 

s produkcí nad 10 000 m3/d či poskytujících služby více jako 50 000 obyvatelům). Namísto ukazatele ILI je jasně 

doporučeno využívat reporting m3 vody nefakturované na km vodovodní sítě (bez přípojek) za rok. Diskutovány 

byly vlivy tlaků, průměrů distribuční sítě, započítávání ztrát z přípojek a hustota přípojek a další vlivy. Přesto byl 

schválen tento zjednodušený ukazatel s tím, že bude požadováno, aby Evropská komise při vyhodnocování 

přihlédla k poskytnutým dodatečným informacím z členských států. 

Druhý den jednání pokračovalo dlouhou diskuzí nad dopady klimatických změn na vodohospodářské sektory. 

Situace ve většině členských zemí je obdobná – bohužel se potvrzuje, že z historicky modelovaných scénářů 

klimatických změn dochází k naplňování tzv. „worst case“ (viz. prezentace Ministerstva zemědělství na výstavě 

VOD-KA 2023).  

Dalším bodem jednání bylo projednání plnění rozpočtu a změny poplatkové politiky sdružení, kdy po stabilizaci 

rozpočtu 2022–2023 bylo navrženo meziroční navýšení celkového objemu poplatků o 11 %, svázané zejména 

s navýšením nájmu využívaných prostor v Bruselu, přípravou 50. výročí EurEau, rezervou pro pokrytí nákladů 

ukrajinské asociace Ukrovodokanalekolohiia pro participaci na činnosti EurEau, plánem vytvořit přebytkový 

rozpočet (pro rozpočet 2023 je plánován deficit 9,4 tis. €, plán pro 2024 je přebytek 33 tis. €), zvýšení nákladů na 

komunikaci (EurActiv) o 10 tis. € a konečně navýšením poskytované podpory pro stážisty v sekretariátu EurEau 

(žádosti o 3–6 měsíční stáže možné předkládat přes sekretariát SOVAK ČR). 

Denise Bonvillain poté prezentoval seznam dotačních titulů Evropské unie, které poskytují financování pro vodní 

hospodářství. Bohužel většina programů zahrnuje mimo vodní hospodářství i ostatní oblasti a bude nutné dále 

seznam upravit a zpřesnit zúžením dostupné podpory adresně pro tento sektor. Byly zmíněny fondy, jako je 

Horizon (86 mld €), ERDF (226 ml. €), Fond soudržnosti (48 mld. €), Společný zemědělský fond (291 mld. €), Life 

(5,6 mld. €) nebo Recovery a Resilience fond (723 mld. €). 



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Po úpravách bylo schváleno i stanovisko Ambice vodohospodářského sektoru, které odráží připravenost 

jednotlivých členských států dostát realizovat změny, které budou reagovat zejména na klimatické, ale i 

demografické změny. EurEau i nadále podporuje návrh na stanovení víceprezidenta Evropské komise, který bude 

mít přímou odpovědnost za vodohospodářský sektor – již v tuto chvíli je téměř 60 zaměstnanců Evropské komise 

přímo aktivních v této oblasti a směrem k EurEau. Zájmový spolek EurEau dále požaduje, aby bylo dosaženo 

plného promítnutí nákladů na vodohospodářské služby do ceny za službu dodávek pitné vody i zajištění 

odkanalizování. Paralelně s tím je nutné z úrovně národních asociací podporovat lokálně vzdělávání a atraktivitu 

oboru za účelem získání kvalitní pracovní základny oboru. Stanovisko bude doplněno i o konkrétní příklady od 

členských organizací (např. zavádění hodnocení a snižování uhlíkové stopy v Praze). 

Další bod se věnoval předpokládaným dopadům jarních voleb do Evropského parlamentu. Kromě přeskupení kvót 

pro členské země, vyvolané odchodem MEPs z Velké Británie (zejména nárůst pro Francii) je očekáván nárůst 

podílu pravice a oslabení zejména frakce zelených.  

Závěrem byla potvrzena jarní organizace představenstva a valné hromady 23.–24. 5. 2024 v Bělehradě pod 

záštitou srbského zájmového spolku a 17.–18. 10. 2024.  

 

Ing. Ondřej Beneš, Ph.D., MBA, LLM, člen představenstva EurEau a SOVAK ČR 

Zástupce SOVAK ČR v EurEau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zástupce SOVAK ČR v EurEau 

 

 
 
 


